
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.370 
din 29 octombrie 2009 

cu privire la  modificarea statului de funcţii  
al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.60905 / 22.10.2009; 
-raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 60911 / 22.10.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 9, alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale 
funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile 
salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 11, alin. (1), alin. (3), lit. a) şi ale art. 61, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 80 şi ale art. 101 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 7, alin. (2) Cap. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de bază şi al altor drepturi ale personalului bugetar 
salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 



bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a 
indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale 
personalului contractual salarizat prin legi speciale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Dispoziţiei nr. 4973/2009 privind modificarea condiţiilor specifice referitoare la studiile de specialitate necesare ocupării funcţiei publice de 
conducere vacante de şef serviciu din cadrul Serviciului Coordonare şi Control; 
-prevederile Dispoziţiei nr. 4975/2009 privind modificarea nivelului salariului de bază pentru funcţia publică de conducere vacantă de arhitect-şef; 
-terminarea perioadei de stagiu a unor funcţionari publici din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(3) lit.”b” şi art.45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001- Legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art.1 .(1)Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, prin: 
a)transformarea a două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, din cadrul Serviciului Strategii Publice, ocupate de 
doamnele Luca Teodora-Diana şi Pielea Nora-Dana, în funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 
b)transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de inspector, gradul profesional debutant, din cadrul Serviciului Administrarea Patrimoniului, 
ocupat de domnul Moga Lucian, în funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate gradul profesional III, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

(2)Funcţionarii publici debutanţi sunt numiţi funcţionari publici definitivi în condiţiile în care la evaluarea activităţii obţin calificativul 
„corespunzător”. 

Art.2.Se modifică nivelul treptei de salarizare al postului vacant de consilier juridic, gradul asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului 
Juridic, Contencios în consilier juridic, gradul asistent, treapta I de salarizare. 

Art.3.Statul de funcţii actualizat este cuprins în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 



             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.10..2009               

cod:PMA– S1-02 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa  la Hotărârea nr.370/29.10.2009 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice   
       

Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt 

Functia de  conducere Functia de  executie  Clasa Grad profesional Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar municipiu         1 

2 arhitect-şef consilier I superior 1 1 

consilier juridic I superior 1 3 
3 director executiv 

consilier I superior 1 5 

4 director executiv adjunct consilier I superior 1 3 

consilier juridic I superior 1 7 
5 şef serviciu 

consilier I superior 1 25 

consilier juridic I superior 1 4 

consilier I superior 1 17 6 şef birou 

auditor I superior 1 1 

1 3 

2 0 superior 

3 0 

1 0 

2 1 principal 

3 0 

1 1 

2 0 

7   auditor I 

asistent 

3 0 

8   consilier I superior 1 89 



2 6 

3 13 

1 56 

2 5 principal 

3 16 

1 8 

2 16 asistent 

3 43 

debutant   22 

1 13 

2 0 superior 

3 0 

1 10 

2 1 principal 

3 4 

1 6 

2 7 asistent 

3 10 

9   consilier juridic I 

debutant   1 

1 0 

2 0 superior 

3 0 

1 0 

2 1 principal 

3 0 

1 8 

2 6 asistent 

3 5 

10   inspector I 

debutant   0 

1 13 

2 1 superior 

3 1 

1 0 

2 0 principal 

3 0 

11   referent de specialitate II 

asistent 1 0 



2 0 

3 1 

debutant   0 

1 62 

2 7 superior 

3 25 

1 9 

2 2 principal 

3 2 

1 8 

2 2 asistent 

3 18 

12   referent III 

debutant   2 

       
 Total funcţii publice   571    
 conducere 67    
 

din care 
execuţie 504    

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa  la Hotărârea nr.370/29.10.2009 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual  

 A Funcţii de conducere     

      
Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

1 şef birou 
inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 

3 administrator public     S 1 

  Total posturi conducere 3 

 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         

1 consilier IA S 1 

IA S 15 

II S 6 2 inspector de specialitate 

III S 6 

debutant S 2 

IA M 9 3 inspector 

III M 1 

IA SSD 2 

IA M 28 

I M 1 

II M 3 

4 referent 

III M 4 

  
b) Personal care ocupă funcţii 
comune         

2 arhivar I M 2 



3 administrator I M 4 

I M 13 

I M,G 5 

III M 1 

V M 1 

VI M 1 

4 muncitor calificat 

I G 2 

  şofer   M,G 8 

5 magaziner I M 1 

6 paznic I M,G 1 

7 portar I M,G 3 

8 îngrijitor I M,G 3 

  Total posturi  123 

      

      

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004  

      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         

SPECIALIST S 6 

      

1 medic   S 6 

      

PRINCIPAL S 1 2 asistent medical 

      

PRINCIPAL PL 36 

  PL 8 3 asistent medical 

DEBUTANT PL 1 



PRINCIPAL M 3 

  M 1 4 asistent medical 

      

  Total posturi  62 

      

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 

      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         

      

PRIMAR   2 1 medic 

  S 4 

     

  S 1 2 asistent medical 

      

PRINCIPAL PL 4 

      3 asistent medical 

      

  Total posturi  11 

   
Total personal 
contractual   199 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 



R O M Â N I A    PROIECT                 Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                         SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                         Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA nr. ____ 
din__________________________2009 

cu privire la  modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.60905 / 22.10.2009 ; 
- raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 60911 / 22.10.2009; 
- prevederile art. 9, alin. (1)din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor 

salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi 
alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, 
modificată şi completată de Ordonanţa Guvernului nr. 9/2008; 

- prevederile art. 11, alin. (1), alin. (3), lit. a) şi ale art. 61, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 188/1999, republicată 2, privind 
Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 80 şi ale art. 101 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea 
şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 

- prevederile art. 7, alin. (2) Cap. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de bază şi al altor 
drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi 
III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru 
persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor 
drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi speciale; 

- prevederile Dispoziţiei nr. 4973/2009 privind modificarea condiţiilor specifice referitoare la studiile de specialitate 
necesare ocupării funcţiei publice de conducere vacante de şef serviciu din cadrul Serviciului Coordonare şi Control; 



- prevederile Dispoziţiei nr. 4975/2009 privind modificarea nivelului salariului de bază pentru funcţia publică de 
conducere vacantă de arhitect-şef; 

- terminarea perioadei de stagiu a unor funcţionari publici din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată a administraţiei publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, prin: 
a) transformarea a două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, din cadrul 

Serviciului Strategii Publice, ocupate de doamnele Luca Teodora-Diana şi Pielea Nora-Dana, în funcţii publice de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

b) transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de inspector, gradul profesional debutant, din cadrul 
Serviciului Administrarea Patrimoniului, ocupat de domnul Moga Lucian, în funcţie de execuţie în regim contractual de 
inspector de specialitate gradul profesional III, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

(2) Funcţionarii publici debutanţi sunt numiţi funcţionari publici definitivi în condiţiile în care la evaluarea activităţii obţin 
calificativul „corespunzător”. 

Art. 2: Statul de funcţii actualizat este cuprins în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        SECRETAR           
   



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

       

 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-actual   
       

Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt 

Functia de  conducere Functia de  executie  Clasa Grad profesional Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar municipiu         1 

2 arhitect-şef consilier I superior 2 1 

consilier juridic I superior 1 3 
3 director executiv 

consilier I superior 1 5 

4 director executiv adjunct consilier I superior 1 3 

consilier juridic I superior 1 6 
5 şef serviciu 

consilier I superior 1 26 

consilier juridic I superior 1 4 

consilier I superior 1 17 6 şef birou 

auditor I superior 1 1 

1 3 

2 0 superior 

3 0 

1 0 

2 1 principal 

3 0 

1 1 

2 0 

7   auditor I 

asistent 

3 0 

8   consilier I superior 1 89 



2 6 

3 13 

1 56 

2 5 principal 

3 16 

1 8 

2 16 asistent 

3 41 

debutant   24 

1 13 

2 0 superior 

3 0 

1 10 

2 1 principal 

3 4 

1 5 

2 7 asistent 

3 11 

9   consilier juridic I 

debutant   1 

1 0 

2 0 superior 

3 0 

1 0 

2 1 principal 

3 0 

1 8 

2 6 asistent 

3 5 

10   inspector I 

debutant   0 

1 13 

2 1 superior 

3 1 

1 0 

2 0 principal 

3 0 

11   referent de specialitate II 

asistent 1 0 



2 0 

3 1 

debutant   0 

1 62 

2 7 superior 

3 25 

1 9 

2 2 principal 

3 2 

1 8 

2 2 asistent 

3 18 

12   referent III 

debutant   2 

       
 Total funcţii publice   571    
 conducere 67    
 

din care 
execuţie 504    

 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  

   

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-actual  

      

      

 A Funcţii de conducere     

      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

1 şef birou 
inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 

3 administrator public     S 1 

  Total posturi conducere 3 

      

 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         

1 consilier IA S 1 

IA S 15 

II S 6 2 inspector de specialitate 

III S 5 

debutant S 3 

IA M 9 3 inspector 

III M 1 



IA SSD 2 

IA M 28 

I M 1 

II M 3 

4 referent 

III M 4 

  
b) Personal care ocupă funcţii 
comune         

2 arhivar I M 2 

3 administrator I M 4 

I M 13 

I M,G 5 

III M 1 

V M 1 

VI M 1 

4 muncitor calificat 

I G 2 

  şofer   M,G 8 

5 magaziner I M 1 

6 paznic I M,G 1 

7 portar I M,G 3 

8 îngrijitor I M,G 3 

  Total posturi  123 

      

      

      

      

      

      

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004  

      



Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         

SPECIALIST S 6 

      

1 medic   S 6 

      

PRINCIPAL S 1 2 asistent medical 

      

PRINCIPAL PL 36 

  PL 8 3 asistent medical 

DEBUTANT PL 1 

PRINCIPAL M 3 

  M 1 4 asistent medical 

      

  Total posturi  62 

      

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 

      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         

      

PRIMAR   2 1 medic 

  S 4 

     

  S 1 2 asistent medical 

      

PRINCIPAL PL 4 3 asistent medical 

      



      

  Total posturi  11 

   
Total personal 
contractual   199 

      

 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

       

 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-actual   
       

Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt 

Functia de  conducere Functia de  executie  Clasa Grad profesional Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar municipiu         1 

2 arhitect-şef consilier I superior 1 1 

consilier juridic I superior 1 3 
3 director executiv 

consilier I superior 1 5 

4 director executiv adjunct consilier I superior 1 3 

consilier juridic I superior 1 7 
5 şef serviciu 

consilier I superior 1 25 

consilier juridic I superior 1 4 

consilier I superior 1 17 6 şef birou 

auditor I superior 1 1 

1 3 

2 0 superior 

3 0 

1 0 

2 1 principal 

3 0 

1 1 

2 0 

7   auditor I 

asistent 

3 0 

8   consilier I superior 1 89 



2 6 

3 13 

1 56 

2 5 principal 

3 16 

1 8 

2 16 asistent 

3 43 

debutant   22 

1 13 

2 0 superior 

3 0 

1 10 

2 1 principal 

3 4 

1 5 

2 7 asistent 

3 11 

9   consilier juridic I 

debutant   1 

1 0 

2 0 superior 

3 0 

1 0 

2 1 principal 

3 0 

1 8 

2 6 asistent 

3 5 

10   inspector I 

debutant   0 

1 13 

2 1 superior 

3 1 

1 0 

2 0 principal 

3 0 

11   referent de specialitate II 

asistent 1 0 



2 0 

3 1 

debutant   0 

1 62 

2 7 superior 

3 25 

1 9 

2 2 principal 

3 2 

1 8 

2 2 asistent 

3 18 

12   referent III 

debutant   2 

       
 Total funcţii publice   571    
 conducere 67    
 

din care 
execuţie 504    

       

 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  

   

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-actual  

      

      

 A Funcţii de conducere     

      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

1 şef birou 
inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 

3 administrator public     S 1 

  Total posturi conducere 3 

      

 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         

1 consilier IA S 1 

IA S 15 

II S 6 2 inspector de specialitate 

III S 6 

debutant S 2 

IA M 9 3 inspector 

III M 1 



IA SSD 2 

IA M 28 

I M 1 

II M 3 

4 referent 

III M 4 

  
b) Personal care ocupă funcţii 
comune         

2 arhivar I M 2 

3 administrator I M 4 

I M 13 

I M,G 5 

III M 1 

V M 1 

VI M 1 

4 muncitor calificat 

I G 2 

  şofer   M,G 8 

5 magaziner I M 1 

6 paznic I M,G 1 

7 portar I M,G 3 

8 îngrijitor I M,G 3 

  Total posturi  123 

      

      

      

      

      

      

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004  

      



Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         

SPECIALIST S 6 

      

1 medic   S 6 

      

PRINCIPAL S 1 2 asistent medical 

      

PRINCIPAL PL 36 

  PL 8 3 asistent medical 

DEBUTANT PL 1 

PRINCIPAL M 3 

  M 1 4 asistent medical 

      

  Total posturi  62 

      

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 

      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         

      

PRIMAR   2 1 medic 

  S 4 

     

  S 1 2 asistent medical 

      

PRINCIPAL PL 4 3 asistent medical 

      



      

  Total posturi  11 

   
Total personal 
contractual   199 

      

      





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 60905/22.10.2009  

 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 
a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea statului de funcţii al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 
 
 

 Având în vedere: 
- faptul că s-a încheiat perioada de stagiu a unor angajaţi din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 
- faptul că pentru funcţia publică de conducere vacantă de şef serviciu din 

cadrul Serviciului Coordonare şi Control condiţiile de studii au fost modificate; 
- faptul că nivelul treptei de salarizare pentru funcţia publică de conducere 

vacantă de arhitect-şef a fost modificată, în sensul că treapta 2 de salarizare a fost 
transformată în treapta 1 de salarizare;  

Propun adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de funcţii al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre 

 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR 
FALCĂ GHEORGHE 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE 
NR. 60911 / 22.10.2009  
 

 
 

RAPORT 
al Biroului Resurse Umane 

 
 

 Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 60905/22.10.2009 a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad”, 

Având în vedere : 
- prevederile art. 9, alin. (1)din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind unele 

măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor 
publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte 
drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariale care se acordă 
funcţionarilor publici în anul 2007, modificată şi completată de Ordonanţa 
Guvernului nr. 9/2008; 

- prevederile art. 11, alin. (1), alin. (3), lit. a) şi ale art. 61, alin. (1), lit. a) din 
Legea nr. 188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 80 şi ale art. 101 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 

- prevederile art. 7, alin. (2) Cap. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 10/2008 
privind nivelul salariilor de bază şi al altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de 
bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în 
sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, 
precum şi unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale 
personalului contractual salarizat prin legi speciale; 

- prevederile Dispoziţiei nr. 4973/2009 privind modificarea condiţiilor specifice 
referitoare la studiile de specialitate necesare ocupării funcţiei publice de conducere vacante 
de şef serviciu din cadrul Serviciului Coordonare şi Control; 

- prevederile Dispoziţiei nr. 4975/2009 privind modificarea nivelului salariului de bază 
pentru funcţia publică de conducere vacantă de arhitect-şef; 

- terminarea perioadei de stagiu a unor funcţionari publici din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad; 
 
 

 
 

PROPUNEM : 
 

 
(1) Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării 

statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, prin: 
c) transformarea a două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, 

gradul profesional debutant, din cadrul Serviciului Strategii Publice, ocupate de 
doamnele Luca Teodora-Diana şi Pielea Nora-Dana, în funcţii publice de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu; 

d) transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de inspector, 
gradul profesional debutant, din cadrul Serviciului Administrarea Patrimoniului, 
ocupat de domnul , în funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de 
specialitate gradul profesional III, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 



(2) Funcţionarii publici debutanţi sunt numiţi funcţionari publici definitivi în 
condiţiile în care la evaluarea activităţii obţin calificativul „corespunzător”. 

(3) Statul de funcţii actualizat este cuprins în anexa, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 
 
 

Secretar Şef birou  
Doina Paul Adriana Sobaru  

 
 

 


